Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 декабря 2017 года г. Севастополь

Балаклавский районный суд города Севастополя в составе:

председательствующего – судьи Орловой С.В.,

при секретарях – Парижевой С.В., Теверовской Н.В.,

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела прокуратуры города Севастополя Панкратова А.П.,

защитника – адвоката Березняк А.В., ордер №, удостоверение №,

подсудимого – ФИО 1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале суда в г. Севастополе уголовное дело в отношении 

ФИО 1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО 1 совершил преступления против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО 1 в период времени с 19 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Севастополе, более точные место и время следствием не установлены, получив свой на абонентский № СМС-сообщение с предложением работы, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, осуществил переписку с неустановленным следствием лицом, пользующимся электронной почтой с логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», зарегистрированной на сервере Mail.ru в домене 

<

данные изъяты>., в ходе которой неустановленное следствием лицо, предложило ФИО 1 на протяжении длительного времени незаконно сбывать бесконтактным способом на территории г. Севастополя наркотические средства в крупном размере, совместно с неустановленными следствием лицами.

ФИО 1, в указанный период времени, не имея законного источника дохода, движимый стремлением к незаконному обогащению в целях обеспечения своего финансового благополучия, понимая, что ему предложено стать участником преступной группы, и совершать в ее составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение статей 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на предложение неустановленного следствием лица, пользующегося электронной почтой с логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», зарегистрированной на сервере Mail.ru в домене 

<

данные изъяты>, согласился.

После чего, в период с 19 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, пользующееся электронной почтой с логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», зарегистрированной на сервере Mail.ru в домене 

<

данные изъяты>, а так же зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>», дало указание ФИО 1 зарегистрироваться в системе (программе) «

<

данные изъяты>».

ФИО 1 по указанию указанного неустановленного следствием лица, зарегистрировался в системе (программе) «

<

данные изъяты>». После чего, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>», используя средства электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через указанный Интерне-ресурс, обучило ФИО 1 тактике и приемам незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями путем использования средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством различных технических средств, путем переписки посредством системы (программы) «

<

данные изъяты>», электронных платежей системы 

<

данные изъяты>, используя абонентские номера мобильной связи как номера лицевых счетов, для получения в качестве заработной платы денежных средств ФИО 1 за незаконный сбыт наркотических средств. При этом, передача наркотического средства потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г. Севастополя. 

После чего, в период с 19 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, в разное время пользующееся электронной почтой с логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», зарегистрированной на сервере Mail.ru в домене 

<

данные изъяты>, зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>», а также в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «gemstone», также дало указание ФИО 1 зарегистрироваться в указанном Интернет-ресурсе.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 09 минут ФИО 1 по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», зарегистрировался в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>». 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 49 минут ФИО 1, используя средства электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через указанный выше Интернет-ресурс, по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «gemstone», познакомился с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», которому информацию о логине (имени пользователя) ФИО 1 в системе (программе) «

<

данные изъяты>» предоставило неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>».

В период с 08 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО 1 и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», через указанный выше Интернет-ресурс, в процессе переписки вступили в преступный сговор, направленный на совместное совершение в течении длительного периода времени особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронной и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, в крупном размере.

После чего, в период с 08 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО 1 и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через Интернет-ресурсы, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, путем использования средств электронной и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и распределили роли следующим образом.

Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) 

<

данные изъяты>», в указанной преступной группе, должно было:

- незаконно приобретать в неустановленном следствием месте наркотическое средство в виде крупных партий закладок;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в неустановленных следствием местах;

- передавать оптовые партии наркотических средств ФИО 1 с целью последующего совместного незаконного сбыта на территории г. Севастополя, раскладывая их в различных потайных местах – тайниках, на территории г. Севастополя; 

- посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать ФИО 1, адреса об оптовых партиях наркотических средств;

- давать указания ФИО 1 на подыскание малозаметных мест – тайников на территории г. Севастополя и помещение в них наркотических средств для дальнейшей продажи потребителям;

- получать от ФИО 1 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, разложенных последним на территории г. Севастополя; 

- передавать в качестве вознаграждения часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств ФИО 1 посредствам электронных платежей системы 

<

данные изъяты>, используя абонентские номера мобильной связи как номера лицевых счетов; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности. 

ФИО 1 в указанной преступной группе должен был:

- посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица, зарегистрированного в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», сведения о местонахождении оптовых партий наркотических средств;

- получать от неустановленного лица, зарегистрированного в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>» оптовые партии наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе и в других подысканных для этого неустановленных следствием местах;

- подыскивать малозаметные места – тайники на территории г. Севастополя и помещать в них наркотические средства для дальнейшей продажи потребителям;

- используя технические средства вычислительной техники, создавать записи и фотографии о точном месторасположении с описанием помещенных им «закладок» с наркотическими средствами;

- сообщать посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») местонахождение и описание тайников с наркотическими средствами неустановленному лицу, зарегистрированному в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», то есть осуществлять в указанной преступной группе роль «закладчика»;

- незаконно сбывать на территории г. Севастополя путем закладок полученные от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», наркотические средства;

- выполнять указания и соблюдать разработанные неустановленным лицом, зарегистрированным в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», условия (объёмы работ, формат описания адресов с «закладками» и т.д.), направленные на незаконный сбыт наркотических средств;

- получать в качестве заработной платы денежные средства от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», посредствам электронных платежей системы 

<

данные изъяты>, используя абонентский номер мобильной связи как номер лицевого счета, за каждую из помещенных им «закладок» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники;

- соблюдать меры конспирации и безопасности. 

Таким образом, в период с 08 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО 1 зарегистрированный в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», неустановленное следствием лицом, пользующееся в разное время, электронной почтой с логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», зарегистрированной на сервере Mail.ru в домене 

<

данные изъяты>, а также зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под неустановленным следствием логином (именем пользователя) и в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», организовавшее совершение преступления и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», объединились в преступную группу для осуществления в течение длительного времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью получения материальной прибыли.

Так, в период в период с ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 21 минуты до 05 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и место следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», действуя согласованно с ФИО 1, в соответствии с заранее распределёнными в преступной группе ролями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрело наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (а-PVP), включённое на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), массой не менее 1,514 грамма, то есть в крупном размере, и стало его незаконно хранить непосредственно при себе, и в неустановленных следствием местах, для последующей передачи ФИО 1, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Севастополя.

После чего, в период с 08 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и место следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», продолжая осуществлять совместный с ФИО 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, исключающий визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями путем использования средств электронной и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – производное N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 1,514 грамма, расфасованное в удобные для незаконного сбыта полимерные пакеты, поместило в тайник, расположенный в неустановленном следствием месте на территории г. Севастополя и посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также неустановленных следствием технических средств вычислительной техники, путем переписки с использованием системы (программы) «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО 1 о точном местонахождении указанного наркотического средства, общей массой не менее 1,514 грамма, передав его таким способом ФИО 1 для последующего незаконного сбыта. 

После чего, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», дало указание ФИО 1 на помещение указанного наркотического средства в малозаметные места – тайники на территории г. Севастополя.

В период с 08 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО 1, действуя согласованно с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», в соответствии с заранее распределёнными в преступной группе ролями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконный сбыт наркотического средства с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, получил в тайнике, находящемся на территории г. Севастополя, более точное место следствием не установлено, переданное ему неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», наркотическое средство в крупном размере – производное N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 1,514 грамма, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе и в неустановленных следствием местах, для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Севастополя.

После чего, в период с 08 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и место следствием не установлены, ФИО 1 продолжая осуществлять совместный с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>» преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, исключающий визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, путем использования средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, полученное от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 1,514 грамма, то есть в крупном размере, поместил в подысканные им малозаметные места – тайники, расположенные: 

- под камнем на участке местности около 

<

адрес>; 

- под камнем на участке местности около 

<

адрес>;

- под камнем на участке местности около 

<

адрес>, и сообщил посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), неустановленных следствием технических средств вычислительной техники, путем переписки в системе (программе) «

<

данные изъяты>», неустановленному следствием лицу, пользующемуся логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», данные о местонахождении тайников с указанными наркотическими средствами – «закладками», с целью его дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Севастополя. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 43 минут до 23 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия под камнем, находившемся на участке местности около 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,51 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 07 минут до 05 часов 27 минут, в ходе осмотра места происшествия под камнем, находившемся на участке местности около 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,524 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 29 минут до 05 часов 48 минут, в ходе осмотра места происшествия под камнем, находившемся на участке местности около 

<

адрес>, сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (а-PVP), массой 0,48 грамма.

Таким образом, в период с 19 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 05 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО 1 зарегистрированный в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользующимся электронной почтой с логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», зарегистрированной на сервере Mail.ru в домене 

<

данные изъяты>, и зарегистрированным в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под неустановленным следствием логином (именем пользователя), в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», организовавшим совершение преступления, а также с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали иные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, общей массой 1,514 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства в крупном размере – производного N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенона (а-PVP), общей массой 1,514 грамма, ФИО 1 и указанные выше неустановленные лица свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта указанного наркотического средства с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот.

Кроме того, ФИО 1 в период времени с 19 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в г. Севастополе, более точные место и время следствием не установлены, получив свой на абонентский № СМС-сообщение с предложением работы, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, осуществил переписку с неустановленным следствием лицом, пользующимся электронной почтой с логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», зарегистрированной на сервере Mail.ru в домене 

<

данные изъяты>., в ходе которой неустановленное следствием лицо, предложило ФИО 1 на протяжении длительного времени незаконно сбывать бесконтактным способом на территории г. Севастополя наркотические средства в крупном размере, совместно с неустановленными следствием лицами.

ФИО 1, в указанный период времени, не имея законного источника дохода, движимый стремлением к незаконному обогащению в целях обеспечения своего финансового благополучия, понимая, что ему предложено стать участником преступной группы и совершать в ее составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в нарушение статей 14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3 ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», на предложение неустановленного следствием лица, пользующегося электронной почтой с логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», зарегистрированной на сервере Mail.ru в домене 

<

данные изъяты>, согласился.

После чего, в период с 19 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, пользующееся электронной почтой с логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», зарегистрированной на сервере Mail.ru в домене 

<

данные изъяты>, так же зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>», дало указание ФИО 1 зарегистрироваться в системе (программе) «

<

данные изъяты>».

ФИО 1 по указанию указанного неустановленного следствием лица, зарегистрировался в системе (программе) «

<

данные изъяты>». После чего, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>», используя средства электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через указанный Интерне-ресурс, обучило ФИО 1 тактике и приемам незаконного сбыта наркотических средств, исключающих визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями, путем использования средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), посредством различных технических средств, путем переписки посредством системы (программы) «

<

данные изъяты>», электронных платежей системы 

<

данные изъяты>, используя абонентские номера мобильной связи как номера лицевых счетов, для получения в качестве заработной платы денежных средств ФИО 1 за незаконный сбыт наркотических средств. При этом, передача наркотического средства потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на территории г. Севастополя. 

После чего, в период с 19 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 08 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>», и в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», о чем также дало указание ФИО 1 зарегистрироваться в указанном Интернет-ресурсе.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 09 минут ФИО 1 по указанию неустановленного следствием лица, зарегистрированного в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», зарегистрировался в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», и в период с 19 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, через указанный выше Интернет-ресурс, в процессе переписки ФИО 1 и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», вступили в преступный сговор, направленный на совместное совершение в течении длительного периода времени особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, в крупном размере. 

После чего, и в период с 19 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО 1 и неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через Интернет-ресурсы, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями путем использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и распределили роли следующим обраом.

Неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», в указанной преступной группе, должно было:

- незаконно приобретать в неустановленном следствием месте наркотическое средство в виде крупных партий закладок;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в неустановленных следствием местах;

- передавать оптовые партии наркотических средств ФИО 1 с целью последующего совместного незаконного сбыта на территории г. Севастополя, раскладывая их в различных потайных местах – тайниках, на территории г. Севастополя; 

- посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать ФИО 1 адреса об оптовых партиях наркотических средств;

- давать указания ФИО 1 на подыскание малозаметных мест – тайников на территории г. Севастополя и помещение в них наркотических средств для дальнейшей продажи потребителям;

- получать от ФИО 1 сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, разложенных последним на территории г. Севастополя; 

- передавать в качестве вознаграждения часть денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств ФИО 1 посредствам электронных платежей системы 

<

данные изъяты>, используя абонентские номера мобильной связи как номера лицевых счетов; 

- соблюдать меры конспирации и безопасности. 

ФИО 1 в указанной преступной группе должен был:

- посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица, зарегистрированного в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», сведения о местонахождении оптовых партий наркотических средств;

- получать от неустановленного следствием лица, зарегистрированногов системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «gemstone» оптовые партии наркотических средств, для дальнейшего незаконного сбыта;

- незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства при себе и в других подысканных для этого неустановленных следствием местах;

- подыскивать малозаметные места – тайники на территории г. Севастополя и помещать в них наркотические средства для дальнейшей продажи потребителям;

- используя технические средства вычислительной техники, создавать записи и фотографии о точном месторасположении с описанием помещенных им «закладок» с наркотическими средствами;

- сообщать посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») местонахождение и описание тайников с наркотическими средствами неустановленному следствием лицу, зарегистрированному в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», то есть осуществлять в указанной преступной группе роль «закладчика»;

- незаконно сбывать на территории г. Севастополя путем закладок полученные от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «gemstone», наркотические средства;

- выполнять указания и соблюдать разработанные неустановленным лицом, зарегистрированным в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», условия (объёмы работ, формат описания адресов с «закладками» и т.д.), направленные на незаконный сбыт наркотических средств;

- получать в качестве заработной платы денежные средства от неустановленного следствием лица, зарегистрированного в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «gemstone», посредствам электронных платежей системы 

<

данные изъяты>, используя абонентский номер мобильной связи как номер лицевого счета, за каждую из помещенных им «закладок» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, и в период с 19 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО 1 зарегистрированный в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>» и неустановленное следствием лицо, пользующееся в разное время, электронной почтой с логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», зарегистрированной на сервере Mail.ru в домене 

<

данные изъяты>, а также зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под неустановленным следствием логином (именем пользователя) и системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», объединились в преступную группу для осуществления в течение длительного времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, с целью получения материальной прибыли.

Так, в период в период с 19 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время и место следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», действуя согласованно с ФИО 1, в соответствии с заранее распределёнными в преступной группе ролями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобрело наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (а-PVP), включённое на основании Постановления Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), общей массой не менее 45,14 грамма, то есть в крупном размере, и стало его незаконно хранить непосредственно при себе, и в неустановленных следствием местах, для последующей передачи ФИО 1, с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Севастополя. 

После чего, в период с 19 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные время и место следствием не установлены, неустановленное следствием лицо, зарегистрированное в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», продолжая осуществлять совместный с ФИО 1 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, исключающий визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями путем использования средств электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), преследуя корыстную цель, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий и желая их наступления, незаконно приобретенное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – производное N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой не менее 45,14 грамма, расфасованное в удобные для незаконного сбыта полимерные пакеты, поместило в тайник, расположенный под крайней правой бетонной плитой на участке местности около кладбища 5-го км 

<

адрес> 1-й очереди в 

<

адрес> г. Севастополя, с координатами места положения в десятичных градусах: 

<

данные изъяты> и посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также неустановленных следствием технических средств вычислительной техники, путем переписки с использованием системы (программы) «

<

данные изъяты>», в 17 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ сообщило ФИО 1 о точном местонахождении указанного наркотического средства, общей массой не менее 45,14 грамма, передав его таким способом ФИО 1 для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Севастополя.

Таким образом, ФИО 1, действуя согласованно с неустановленным следствием лицом, зарегистрированным в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», в соответствии с заранее распределёнными в преступной группе ролями, преследуя корыстную цель, имея умысел на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотического средства с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в крупном размере, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, в 17 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получил от неустановленного следствием лица зарегистрированного в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>» точные координаты места положения и описания тайника с наркотическим средством в крупном размере – производным N-метилэфедрона – пирролидиновалерофеноном (а-PVP), общей массой не менее 45,14 грамма, тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта указанное наркотическое средство в крупном размере.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 04 минут до 10 часов 45 минут, в ходе осмотра места происшествия сотрудниками правоохранительных органов было обнаружено и изъято под крайней правой бетонной плитой, находившейся на участке местности около 

<

адрес>, с координатами места положения в десятичных градусах: 

<

данные изъяты> расфасованное в полимерные пакеты, наркотическое средство – производное N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенон (а-PVP), общей массой 45,14 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

Таким образом, в период времени с 19 часов 21 минуты ДД.ММ.ГГГГ до 10 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО 1 зарегистрированный в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, пользующимся электронной почтой с логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», зарегистрированной на сервере Mail.ru в домене 

<

данные изъяты>, и зарегистрированным в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под неустановленным следствием логином (именем пользователя), в системе (программе) «

<

данные изъяты>» под логином (именем пользователя) «

<

данные изъяты>», в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства.

Однако, в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства в крупном размере – производное N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенона (а-PVP), общей массой 45,14 грамма, ФИО 1 и указанное выше неустановленное лицо свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта указанного наркотического средства с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как данное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот.

Прокурором вместе с уголовным делом в суд направлено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в отношении ФИО 1, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил содействие подсудимого следствию, а также разъяснил суду, что ФИО 1 в полном объеме обеспечил и реализовал взятые на себя обязательства согласно досудебному соглашению о сотрудничестве. 

Подсудимый ФИО 1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, досудебное соглашение о сотрудничестве заключил добровольно и при участии защитника, ходатайствовал о постановлении приговора в особом порядке, полностью осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и дал показания, в которых подтвердил изложенные в описательно-мотивировочной части приговора обстоятельства совершения им преступлений, а также сообщил суду, какое содействие следствию им оказано.

Учитывая изложенное, исследовав характер и пределы содействия подсудимого следствию, значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступлений, который дал исчерпывающие признательные показания в совершении инкриминируемых ему преступлений, принимая во внимание, что государственный обвинитель, а также защитник не возражали против применения указанного порядка рассмотрения дела, суд приходит к выводу, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, а обвинение, с которым согласился подсудимый, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем считает возможным постановить обвинительный приговор в отношении подсудимого.

Действия подсудимого ФИО 1 суд квалифицирует:

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 1,514 грамма – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку в ходе предварительного расследования достоверно установлено, что ФИО 1, сам не употребляющий наркотические средства, используя электронные и информационные-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленными лицами осуществлял незаконную деятельность, направленную на сбыт наркотических средств в крупном размере. При этом, выполнение действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства как неустановленными лицами, так и ФИО 1, согласно распределенных ролей, а именно приобретение, расфасовка на определенные дозы и помещение неустановленным лицом наркотического средства, оборот которого запрещен, в крупном размере в тайник для передачи ФИО 1, получение ФИО 1 указанного наркотического средства с целью последующей его реализации, а также помещение наркотического средства в подысканные им малозаметные места (тайники) свидетельствуют о том, что ФИО 1 выполнил все действия, необходимые для доведения преступления до конца, однако его преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота;

- по факту покушения на незаконный сбыт наркотического средства массой 45,14 грамма – по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенные с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, поскольку в ходе предварительного расследования достоверно установлено, что ФИО 1, используя электронные и информационные-телекоммуникационные сети, в том числе сеть «Интернет», действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, осуществлял незаконную деятельность, направленную на сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом, выполнение действий, направленных на незаконный сбыт наркотического средства неустановленным лицом, а именно приобретение, расфасовка на определенные дозы и помещение наркотического средства в крупном размере в тайник для передачи ФИО 1 с целью последующей его реализации последним, сообщение неустановленным лицом ФИО 1 координат точного места расположения тайника, свидетельствуют о том, что ФИО 1 в составе группы лиц были выполнены все действия, необходимые для доведения преступления до конца, однако его преступные действия были пресечены сотрудниками правоохранительных органов, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

При назначении подсудимому ФИО 1 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных к категории особо тяжких, представляющих повышенную общественную опасность, поскольку направлены против здоровья населения и общественной нравственности, а также учитывает данные о личности подсудимого, который на учете у нарколога не состоит, под наблюдением психиатра не находится, согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО 1 каким-либо хроническим психическим заболеванием или иным психическим расстройством не страдает и не страдал таковым на момент совершения инкриминируемых ему деяний, по своему психическому состоянию мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; душевнобольным не является и в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается; препятствий со стороны психической сферы у ФИО 1 правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания – не имеется; ФИО 1 алкоголизмом, наркоманией не страдает, в лечении не нуждается.

По месту жительства как в 

<

адрес> Республики Крым, так и в г. Севастополе участковыми уполномоченными полиции ФИО 1 характеризуется посредственно, как лицо, на поведение которого жалоб не поступало, поддерживающее с соседями дружеские отношения, к административной и уголовной ответственности не привлекавшееся, не поддерживающее отношения с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни.

Согласно характеристике с места прежней учебы в 

<

данные изъяты> ФИО 1 проходил обучение в училище в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, зарекомендовал себя как слабоуспевающий студент, постоянно пропускающий занятия, в связи с чем был отчислен с 3-го курса, по характеру вежлив, тактичен.

По месту прежней учебы в 

<

данные изъяты> ФИО 1 зарекомендовал себя с положительной стороны, полностью освоил программу средней школы, успешно сдал выпускные экзамены, трудолюбив, добросовестен, упорен в достижении целей, активно участвовал в жизни школы, дисциплинарных нареканий не имел. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО 1, согласно п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает: явки с повинной, поскольку он до возбуждения уголовных дел добровольно сообщил о совершенных им преступлениях; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, поскольку он добровольно давал полные и правдивые показания органам следствия, представив им информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступлений, а именно добровольно указал способ приобретения наркотических средств, указал тайники, в которые помещал наркотические средства и из которых они были изъяты сотрудниками полиции, счета с которых отправлялись и на которое получал денежные средства за сбыт наркотических средств, что способствовало установлению неизвестных сотрудникам полиции обстоятельств данного уголовного дела, в ходе досудебного соглашения о сотрудничестве по информации, предоставленной ФИО 1, была пресечена противоправная деятельность лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств на территории города Севастополя; признание им вины и раскаяние в содеянном, поскольку в ходе расследования и рассмотрения дела он выражал не только сожаление по поводу содеянного, но и стремление не допускать подобного в дальнейшем, а также молодой возраст виновного.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО 1, судом не установлено.

Определяя вид и размер наказания, суд, с учетом приведенных выше обстоятельств дела, исходя из того, что согласно ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, приходит к выводу о целесообразности назначения ФИО 1 наказания в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, на срок, с учетом положений ч. 2 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ и окончательного наказания с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, что, по мнению суда, будет соответствовать цели восстановления социальной справедливости, являться необходимым и достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения новых преступлений, а также не отразится негативным образом на условиях жизни его семьи.

При этом, учитывая фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, тот факт, что в ходе предварительного расследования и в судебном заседании не были установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенных ФИО 1 преступлений, оснований для применения в отношении ФИО 1 положений ст. ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категорий преступлений, совершенных ФИО 1, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкие, судом не усматривается.

В соответствии с положениями п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает ФИО 1 отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

С целью обеспечения исполнения приговора, суд полагает необходимым, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО 1 оставить прежней – заключение под стражу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, при этом, учитывая, что электронные весы, а также ноутбук «

<

данные изъяты>» № и сотовый телефон «

<

данные изъяты>», IMEI №, являющиеся техническими средствами вычислительной техники и имеющие доступ к информационно-телекоммуникационной сети, включая сеть «Интернет», непосредственно использовались ФИО 1 в качестве средств совершения преступлений для достижения преступного результата, они подлежат конфискации в собственность государства.

Процессуальные издержки в сумме 1100 рублей, выплаченные по делу за оказание защитником Семашко С.Н. юридической помощи, как адвокатом, участвовавшим в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия по назначению, согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ взысканию с ФИО 1 не подлежат, и их следует отнести на счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 304, 307 – 309, 316, 317-7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО 1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) лет.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО 1 наказание в лишения свободы на срок 6 (лет) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО 1 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть ФИО 1 в срок отбытия наказания время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения в отношении ФИО 1 до вступления приговора в законную силу, оставить прежней – заключение под стражей.

Процессуальные издержки в сумме 1100 рублей, выплаченные по делу за оказание защитником Семашко С.Н. юридической помощи, как адвокатом, участвовавшим в уголовном судопроизводстве в ходе предварительного следствия по назначению – отнести на счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по делу: 

- 

<

данные изъяты>. 

- полиэтиленовые пакеты с пазовым замком в количестве 

<

данные изъяты> штук, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить;

- электронные весы, ноутбук «

<

данные изъяты>» №, сотовый телефон «

<

данные изъяты>», IMEI №, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по квитанциям № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ – конфисковать в собственность государства.

- СИМ-карту сотового оператора МТС, абонентский номер которой №, установленную в сотовый телефон «

<

данные изъяты>», IMEI №, переданный на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ – уничтожить;

- банковскую карту № РНКБ Банк (ПАО), оптический носитель CD-R диск, исх. № от ДД.ММ.ГГГГ поступивший из 

<

данные изъяты> Банк (АО), оптический носитель DVD+R диск, исх. № от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший из РНКБ Банк (ПАО), хранящиеся в материалах уголовного дела – хранить при деле на протяжении всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в Севастопольский городской суд через Балаклавский районный суд города Севастополя в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий